
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С. ВЛАДИМИРО-

АЛЕКСАНДРОВСКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(МБОУ «СОШ» с. Владимиро – Александровское ПМО) 

 

ПРИКАЗ 

13.11.2024                         с. Владимиро - Александровское                                 № 173 

 

Об утверждении перечней учебников и учебных пособий, рекомендованных к 

использованию в образовательном процессе в 2024 – 2025 учебном году  

в МБОУ «СОШ» с. Владимиро-Александровское ПМО 
 

На основании п. 4 ст. 18 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

(от 29.12.2012 № 273-ФЗ), в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 05.11.2024г. № 769  «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установление предельного 

срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу приказ № 66 от 06.05.2024г «Об утверждении перечней учебников 

и учебных пособий, рекомендованных к использованию в образовательном процессе в 2024 – 

2025 учебном году в МБОУ «СОШ» с. Владимиро-Александровское ПМО» 

2. Утвердить перечень учебников,  рекомендованных к использованию в образовательном 

процессе в МБОУ «СОШ» с. Владимиро – Александровское ПМО в 2024 – 2025 учебном году 

(Приложение 1). 

3. Утвердить перечень  учебных пособий (прописей, географических атласов),  рекомендованных 

к использованию в образовательном процессе в МБОУ «СОШ» с. Владимиро – 

Александровское ПМО в 2024 – 2025 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить перечень учебников, рекомендованных к использованию в образовательном 

процессе  при реализации адаптированных образовательных программ (учебники для 

специальных (коррекционных)  образовательных учреждений (VIII вид) / для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в МБОУ «СОШ» с. Владимиро – Александровское ПМО  в 

2024 – 2025 учебном году (Приложение 3). 

5. Педагогу - библиотекарю привести библиотечный фонд МБОУ «СОШ» с. Владимиро-

Александровское  ПМО в части учебной литературы в соответствие с перечнями, 

утверждёнными данным приказом. 

6. Методистам,  заместителям директора по УВР обеспечить контроль за исполнением данного 

приказа. 

 

       Директор школы                                                   И.В. Логунов        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

 к приказу   МБОУ «СОШ»   

с. Владимиро –  Александровское  ПМО 

 от 13.11.2024. № 173 

Перечень учебников,  

рекомендованных к  использованию в образовательном процессе  в  МБОУ «СОШ»  

с. Владимиро – Александровское ПМО в 2024 – 2025 учебном году  

 

 

№ * Авторы 
Название  

учебника 
Класс   Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.1 

 

 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Бойкина М.В. 

Азбука: 1 класс: 

учебник: в 2-х 

частях 

1 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 

 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

 

Русский язык 1 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык: 1 

класс: учебник (в 2-

х частях) 

2 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3

* 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2-х 

частях) 

3 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4

* 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык (в 2-х 

частях) 

4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

1.1.1.1.2.1.1 

 

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

1 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1. 

2 

 

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

Литературное 

чтение( в 2-х 

частях) 

2 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2

* 

 

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

3 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



3 

 

1.1.1.1.2.1.3

* 

 

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

Литературное 

чтение(в 2-х 

частях) 

4 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

1.1.1.3.1.1.1

. 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др.  

Английский язык (в 

2 частях) 
2 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др.  

Английский язык (в 

2 частях) 
3 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.2.3

* 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В.  

 

Английский язык (в 

2 частях) 
4 

 

ООО «ДРОФА» 

 

 

Математика 

1.1.1.4.1.1.1 

 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика (в 2-х 

частях) 
1 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

Математика (в 2-х 

частях) 
2 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.3

* 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

Математика (в 2-х 

частях) 
3 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.4

* 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

Математика (в 2-х 

частях) 
4 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир  

(в 2-х частях) 

1 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир  

(в 2-х частях) 

2 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.3.2

* 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир  

(в 2-х частях) 

3 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4

* 

Плешаков А.А. 

Крючкова Е.А. 

 

Окружающий мир  

(в 2-х частях) 

4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Основы  религиозных культур и светской этики 



4 

 

1.1.1.6.1.1.1 
Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С. и др. 

Основы 

православной 

культуры (в 2 

частях) 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Искусство 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А., под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е.И. /под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

2 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. /под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

3 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.4 Неменская Л.А. /под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

1.1.1.6.2.2.1

* 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  2 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.2

* 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  3 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.3

* 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

1.1.1.7.1.8.4

* 

 

Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В. 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология  4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.1.8.1.3.1

* 

 

Лях В.И. 

 

 

Физическая 

культура 

1-4 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1.1.2.1.1.1.1 

 

 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 

5 

 

 

 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

  



5 

 

1.1.2.1.1.1.2 

 

 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 

 

 

 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

 

1.1.2.1.1.3.2

* 

 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык 7 

 

 

 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

   

1.1.2.1.1.3.3

* 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык 

 

 

 

8 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.1.1.3.4

* 

 

 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

 

Русский язык 

 

 

 

9 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Литература 

1.1.2.1.2.1.1 

Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература.  

(в 2 частях) 

5 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 

 

6 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.3

* 

 

 

Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

(в 2 частях) 
7 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.4

* 

 

 

Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

(в 2 частях) 
8 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.5

* 

 

 

 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; под 

редакцией 

Коровиной В.Я. 

Литература 

(в 2 частях) 

9 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

1.1.2.3.1.1.1 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 5а,б,г 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



6 

 

1.1.2.3.1.1.2 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

 

6в,г 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.10.

2* 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М.   

Английский язык (в 

2 частях) 

6а,б 

 

 

ООО «ДРОФА» 

1.1.2.2.1.10.

3* 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М.   

Английский язык  

(в 2 частях) 

7 в,г 

 

 

ООО «ДРОФА» 

1.1.2.2.1.4.3

* 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

 

7а,б 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.4

* 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

 

8а,б 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.10.

4* 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М.   

Английский язык  

(в 2 частях) 

8в,г 

 

 

ООО «ДРОФА» 

1.1.2.2.1.4.5

* 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

 

9б,в,г 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

1.1.2.4.1.1.1 

 

 

Н.Я. Виленкин, В.И. 

Жохов, А.С. 

Чесноков и др. 

Математика  (в 2 

частях) 

5 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 

 

 

Н.Я. Виленкин, В.И. 

Жохов, А.С. 

Чесноков и др. 

Математика  (в 2 

частях) 

6 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3 

Макарычев 

Ю.Н.Миндюк Н.Г. и 

др. 

Математика. 

Алгебра 7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.3.2

* 

 

Ю.М. Колягин, М.В. 

Ткачева, Н.Е. 

Фёдорова и др. 

Алгебра  

 

8 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.3.3

* 

 

Ю.М. Колягин, М.В. 

Ткачева,  

Н.Е. Фёдорова и др. 

Алгебра  

 

9 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.1 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. 

Геометрия 

(базовый уровень) 

7-9 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



7 

 

1.1.2.4.1.3.1

. 

Высоцкий , 

И.Р..Ященко 

И.В./под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика (в 2 

частях) 

7-9 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Информатика и ИКТ 

1.1.2.4.4.1.1

* 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика 8 

 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.2.4.4.1.2

* 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика 9 

 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

История 

1.1.2.5.1.6.1

. 

Саплина Е.В., 

Немировский 

А.А.,Соломатин 

Е.И.,Тырин С.В. ;под 

общ.ред. 

Медынского В.Р. 

История.Всеобщая 

история. История 

древнего мира  
5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.2  Абрамов 

А.В.,Рогожкин 

В.А.,Тырин С.В. под 

общ.ред. 

Медынского В.Р. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.1.5.1. Черникова Т.В., 

Чиликин К.П. под 

общ.ред. 

Медынского В.Р. 

История. История 

России. С 

древнейших времён 

до начала XVI   в. 

6 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.7.2

*  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  

7 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.5.2

. 

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П. под 

общ.ред.Медынског

оВ.Р. 

История. История 

России XVI - XVIII 

в.в. 
7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.7.3

*  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

8 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.7.4

*  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 

9 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



8 

 

1.1.2.3.1.1. 

2* 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 

7 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1. 

3* 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

 и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 

8 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1. 

4* 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А.,  

Левандовский А.А. 

и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 

9 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание  

1.1.2.5.2.1.1

. 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

ИвановаЛ.Ф. и др. 

Обществознание 

6 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2

. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю.Половникова 

А.В. и др. 

Обществознание 7 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2

* 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И., и 

др.  

Обществознание 8 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.3

* 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

Матвеев А.И. и др.   

Обществознание 9 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

География 

1.1.2.5.3.1.1 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География.  

5 -6 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.3.1.2

. 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие 

 

География  

7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.2. 

4* 

 

 

 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и другие; под 

редакцией Алексеева 

А.И. 

География: 

География России: 

Природа и 

население 

9 

 

 

 

 

ООО «Дрофа» 

Биология 



9 

 

 

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В.В. 

 

Биология 

 
5 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В.В. Биология 
6 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./под 

ред.Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 

7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.4

. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г./ под 

ред.Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.2.4

* 

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А.,  

Швецов Г.Г., 

Гапонюк З.Г./ под 

ред.Пасечника В.В. 

Биология 

 
9 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

Физика 

1.1.2.6.1.1.1

. 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика. Базовый 

уровень 7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.7.1

* 

 

Перышкин А.В. Физика 8 

 

 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.6.1.7.2

* 

 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 9 

 

 

ООО «Дрофа» 

Химия 

1.1.2.6.3.1.1

* 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  8а,в,г АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2.1.2.6.3.2.1

. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С. А. 

Химия 

(Углублённый 

уровень) 

8б АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1. 

2* 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

1.1.2.7.1.1.1 

* 

Неменская Л.А. / под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



10 

 

1.1.2.7.1.1.2

* 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка  

1.1.2.7.2.1.1

* 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  6 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2

* 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  7 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.2.3

* 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  8 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.2.9.1.1.1

* 

 

 

 

Виленский М.Я., 

Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

др./ Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5-7 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2

* 

 

Лях В.И. Физическая 

культура 

8-9 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1.1.3.1.1.1.1

. 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

др. 

Русский язык. 

(Базовый уровень) 10 -11 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

1.1.3.1.2.1.

11. 

Лебедев Ю.В.  Литература (в  2 

частях) 10 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О. и др. 

Литература (в 2 

частях) 11 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

1.1.3.3.1.2.1 

Баранова К.М., Дули 

Д., Копылова В.В. и 

др.  

Английский язык  

(углублённый 

уровень) 

10а  

АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3.1.1.1

* 

 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык  

 

10,а,в 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»  



11 

 

1.1.3.3.1.2.2

. 

 Быкова К.М.,Дули 

Д.,  Копылова В.В. и 

др. 

Английский язык 

(углублённый 

уровень) 

11а 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.2

* 

 

Быкова К.М.,Дули 

Д.,  Копылова В.В. и 

др. 

Английский язык 

 11б,в 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика  

1.1.3.5.1.1.1

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. 

Фёдорова Н.Е., 

Шабунин М.И. 

 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 10 -11 

классы (базовый и 

углублённый 

уровень) 

10  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.1.3.5.1

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В., 

Фёдорова Н.Е., 

Шабунин М.И. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 11 класс 

(базовый и 

углублённый 

уровень) 

11а,б 

 

 

 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.2.1

. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

10-11 

АО 

Издательство 

«Просвещение» 

Информатика и ИКТ  

1.1.3.4.2.1.1

.* 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика  

10в 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» АОО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.2.9.2

* 

 

 

 

Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. 

Информатика (в 2 

частях). 11 класс. 

(углублённый 

уровень) 

 

11а 

 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.3.4.2.6.2

* 

 

Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. 

Информатика 

(базовый уровень) 

 

11б 

 

 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 



12 

 

История  

1.1.3.4.1.1.1

.3 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. 

Всеобщая история. 

1914 год – 1945 

годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 

ООО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.2

.3 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. 

Всеобщая история.  

1945 – начало  XX 

века. 11 класс. 

Базовый уровень 

11 

ООО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1

.2 

В.Р. Мединский, 

А.В. Торкунов 

История. История 

России. 1914 год – 

1945 годы.  

10 

ООО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.2

.2 

В.Р. Мединский, 

А.В. Торкунов 

История. История 

России. 1945 год – 

начало XX века. 

Базовый уровень 

11 

ООО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание  

1.1.3.6.2.1.1

. 

 

 

 

 

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание. 

Основы 

философии. 

Основы 

социальной 

философии 

углубленный 

уровень(часть 1) 

 

10а  

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.1.1

. 

Зуев 

В.Е.ГородецкаяН.И.,

кериТ.И. и др.Под 

ред. Лабезниковой  

А.Ю. и Зуева В.Е. 

Обществознание. 

Основы экономики 

углубленный 

уровень(часть 2)  

10а,б,в 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.1.2

. 

 

 

 

 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

Лобанов И.А.и др./   

Под ред.  

Лазебниковой А.Ю. 

и Лобанова И.А. 

Обществознание. 

Основы 

социологии. 

Основы 

политологии (часть 

1) 

11а,б,в 

 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

География  

1.1.3.4.2.6.1

* 

 

Максаковский В.П. География  10 – 11 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология  



13 

 

1.1.3.6.3.1.1

. 

Пасечник В.В. 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 

10а,в 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.2.1

. 

Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и 

процессы 

(углублённый 

уровень) 

10б 

 

 

 

 

 

«Мнемозина» 

1.1.3.6.3.1.2

. 

Пасечник 

В.В..Каменский. 

Рубцов А.М. и 

др./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 

11а,в 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.2.2

. 

Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология. 

Биологические 

системы и 

процессы 

(углублённый 

уровень) 

11б 

 

 

 

 

 

«Мнемозина» 

Физика  

1.1.3.6.1.1.1 

 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. (под 

ред. Парфентьевой 

Н.А.) 

Физика (базовый и  

углубленный 

уровень) 
10 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.6.1.1.2

. 

 

 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.(под 

ред. Парфентьевой 

Н.А.) 

Физика (базовый и 

углублённый 

уровень) 

11 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия  

1.1.3.6.2.1. 

1* 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  

 

10а,б,в 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.2.1 

Ерёмин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В. 

Химия. 10 класс 

(углублённый 

уровень) 

10б 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.2.1 

Ерёмин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В. 

Химия. 11 класс 

(углублённый 

уровень) 

11б 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



14 

 

1.1.3.6.2.1. 

2* 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.  

Химия  

 

11а,в 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура   

1.1.3.7.1.1.1

* 

 

Лях В.И.  Физическая 

культура  

 

10 – 11 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

к приказу   МБОУ «СОШ»  

с. Владимиро – Александровское  ПМО 

от 13.11.2024. № 173 

 

Перечень учебных пособий (прописи, рабочие тетради,  географические атласы, и 

т.д.) рекомендованных к использованию в образовательном процессе в МБОУ 

«СОШ» с. Владимиро – Александровское ПМО в 2024 – 2025 учебном году 

 

1 класс 

Предмет Название Издательство  
Русский язык    Горецкий В.Г.,   Федосова Н.А.  «Прописи. 

1 класс. В 4-х частях» 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 
Моро М.И., Волкова С.И. «Математика.  

Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2-х частях»   

ОАО «Издательство 

«Просвещение».  

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 1 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 1 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Технология 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Фрейтаг 

И.П. Технология. 1класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2 класс 

Предмет Название Издательство  
Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология. 2 класс 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3 класс 

Предмет Название Издательство  
Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология. 3 класс 

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4 класс 
Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

Шемшурина А.И. 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5  класс 

Предмет Название Издательство  
Английский 

язык 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М.  Английский язык (в 2 частях)   

5а,б,в классы 

ООО «Дрофа» 

Информатика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 5 

классы 

БИНОМ.  Лаборатория 

знаний 

География   Атлас «География. 5 класс». 7-е издание, 

переработанное 

ООО «Дрофа. ДиК»  

 

Контурные карты. География. 5 класс Издательство 



16 

 

«Просвещение». 

Полярная звезда 

Технология. Н.В. Синица, В.Д. Симоненко  

Технология. Технологии ведения дома. 5 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Технология А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко 

Технология. Индустриальные технологии. 5 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В.. / под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6 класс 

Предмет Название Издательство  
География   Атлас «География. 6 класс». 8-е издание, 

стереотипное 

ООО «Дрофа. ДиК»  

 

Технология. Н.В. Синица, В.Д. Симоненко  

Технология. Технологии ведения дома. 6 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Технология А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко 

Технология. Индустриальные технологии. 6 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

7 класс 

Предмет Название Издательство  
География  Атлас «География. Земля и люди. 7 класс». 

Савельева Л.Е. 

ОАО «Издательство 

«Просвещение». Серия 

«Сферы». 

Атлас «География» 7 класс  

Есипова И.С.,Пилюгина Е.В. 

М.: ОАО «Издательство 

«Просвещение». Серия 

Полярная звезда 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 

класс 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 
Технология. Н.В. Синица, В.Д. Симоненко  

Технология. Технологии ведения дома. 7 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Технология А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко 

Технология. Индустриальные технологии. 7 

класс 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

8  класс 

Предмет Название Издательство  
География В.П. Дронов, Л.Е. Савельева.                                      

География России: природа, население, 

хозяйство. 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атлас «География. Россия: природа, 

население, хозяйство». 8-9 классы 

ОАО «Издательство 

«Просвещение». Серия 

«Сферы». 

Пилюгина Е.В., Сильянова А.В. под ред. М.:ОАО «Издательство 



17 

 

Ширяева М.Ю. Атлас «География» 8-9 «Просвещение» .Серия 

Полярная звезда 

Атлас Приморского края ГУП ИПК «Дальпресс» 

Мой 

Приморский 

край 

Н.А. Беляева и др. Мой Приморский край. 

Страницы истории (учебное пособие в 2 

частях)  

ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

 

ОБЖ 

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук 

В.Н. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс. 

ООО «Дрофа» 

Технология 

В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. 

Гончаров, О.П. Очинин, Е.В. Елисеева, А.Н. 

Богатырёв. Технология. 8 класс  

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

9  класс 

 

Предмет Название Издательство  

География Атлас «География. 9 класс» ООО «Дрофа. ДиК.» 

Серия «Учись быть 

первым!» 

Атлас Приморского края ГУП ИПК 

«Дальпресс» 

ОБЖ 
Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук 

В.Н. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

ООО «Дрофа» 

 

10  класс 

Предмет Название Издательство  

Информатика 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень)  

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

ОБЖ 

 

 

Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и 

др. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10 

классы  

ООО  «Дрофа» 

География 

Атлас «География 10-11» ООО «Дрофа. ДиК.» 

Серия «Учись быть 

первым!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

к приказу   МБОУ «СОШ»  

с. Владимиро – Александровское ПМО 

от 13.11.2024. № 173 

Перечень  учебников, рекомендованных к использованию в образовательном 

процессе  при реализации адаптированных образовательных программ (учебники 

для специальных (коррекционных)  образовательных учреждений (VIII вид) / для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в МБОУ «СОШ» с. Владимиро 

– Александровское ПМО в 2024 – 2025 учебном году 

 

№  Авторы Название  учебника Класс   Издательство 

1.3.6.1.1.3.2.1* 

 

 

 

 

Аксенова А.К. 

Комарова С.В. 

Шишкова М.И. 

 

 

Букварь  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2-х 

частях) 

1  

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.2.1.1.1.* 

 

 

 

 

Алышева Т.В.  

 

 

 

 

Математика  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2-х 

частях) 

1 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2.1.* 

 

 

 

 

 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

 

 

Мир природы и 

человека  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2-х 

частях) 

1 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.1.* 

 

 

 

Комарова С.В. 

 

 

 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.5.1.1.1.* 

 

 

 

Кузнецова Л.А. 

 

 

 

Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 

 

 

 

 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.2.1.2* Алышева Т.В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2.2.* Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. 

и другие 
2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



19 

 

1.3.6.1.1.2.1.1.2* Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 

2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2* Речевая практика 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.3.* Речевая практика 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

 3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2.3.* 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека( в 2 частях) 3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.2.1.1.3.* Алышева Т.В. 

Математика  ( в 2 

частях) 3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.2.1.2.* 
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение (в 2 частях) 

3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 1.3.6.1.1.1.1.2.* 
Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Русский язык 

3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.5.1.1.3.* 

Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной 

труд 3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.2.1.3.* Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю. 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.1.1.3.* Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Аксёнова А.К., 

Галунчикова Н.Г.  
4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.4.* Речевая практика 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



20 

 

1.3.6.1.1.2.1.1.4. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2.4* Мир природы и 

человека для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Матвеева Н.Б., 

Попова М.А. 

Куртова Т.О. 

и другие 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.1.5.1.1.4.* Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 
 

 

 

 


		2025-02-24T12:46:45+1000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ВЛАДИМИРО-АЛЕКСАНДРОВСКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	Я являюсь автором этого документа




